

2006 年 3 月期

決算参考資料

沢井製薬株式会社

(東証第 1 部 証券コード: 4555)

Index	Page
連結	
・ 連結財務指標	1
・ 連結損益計算書 参考資料	2-3
個別	
・ 個別財務指標	4
・ 個別損益計算書 参考資料	5-6

お問い合わせ先：経営企画部 PR・IRグループ

〒535-0005 大阪市旭区赤川1-4-25

Phone : 06 (6928) 4787

F a x : 06 (6923) 7680

E-mail : ir@sawai.co.jp

U R L : <http://www.sawai.co.jp/>

* 当資料に記載されている見通し数値は、当社が現在入手可能な情報から判断したものであり、
経済情勢、薬事制度などの動向により、変動する場合のあることをご了承ください。

作成：2006年5月12日

・連結財務指標

(単位:百万円、未満切捨)

		2005年	2006年3月期		2007年3月期(予想)				
		3月期	中間期	通期	前期比(%)	中間期	前中間比(%)	通期	前期比(%)
< 損益計算書項目 >									
売上高	(百万円)	23,277	12,490	26,616	14.3	15,600	24.9	31,600	18.7
売上原価	(百万円)	12,316	6,290	13,265	7.7	7,566	20.3	15,484	16.7
売上総利益	(百万円)	10,960	6,200	13,351	21.8	8,034	29.6	16,116	20.7
販管費	(百万円)	9,016	4,288	9,051	0.3	5,799	35.2	11,066	22.3
営業利益	(百万円)	1,944	1,911	4,299	121.1	2,235	17.0	5,050	17.5
経常利益	(百万円)	1,883	1,815	4,040	114.5	2,135	17.6	4,840	19.8
当期(中間)純利益	(百万円)	349	908	3,009	-	1,280	40.9	2,780	7.6
1株当り当期(中間)純損益	(円)	27.80	66.53	217.08	-	93.76	40.9	203.63	6.2
(潜在株式調整後)	(円)	27.79	—						
< 貸借対照表項目 >									
総資産	(百万円)	42,008	42,941	51,997	23.7	—	—	—	—
株主資本	(百万円)	24,968	25,551	27,542	10.3	28,345	—	29,503	—
株主資本比率	(%)	59.4	59.5	53.0	6.4	—	—	—	—
1株当り株主資本	(円)	1,826.76	1,871.65	2,014.11	10.2	2,076.26	—	2,161.14	—
< キャッシュ・フロー >									
営業キャッシュ・フロー	(百万円)	2,119	73	1,885	—	—	—	—	—
投資キャッシュ・フロー	(百万円)	1,802	2,344	2,313	—	—	—	—	—
財務キャッシュ・フロー	(百万円)	450	791	2,021	—	—	—	—	—
< その他 >									
売上高総利益率	(%)	47.1	49.6	50.2	3.1	51.5	1.9	51.0	0.8
販管費率	(%)	38.7	34.3	34.0	4.7	37.2	2.8	35.0	1.0
売上高営業利益率	(%)	8.4	15.3	16.2	7.8	14.3	0.9	16.0	0.2
売上高経常利益率	(%)	8.1	14.5	15.2	7.0	13.7	0.8	15.3	0.1
売上高純利益率	(%)	1.5	7.3	11.3	12.8	8.2	0.9	8.8	2.6
株主資本当期純利益率(ROE)	(%)	1.4	3.6	11.5	12.9	4.8	1.3	9.8	1.7
期中平均株式数(連結)	(千株)	13,645	*13,651	*13,651	—	*13,651	—	*13,651	—
期末発行済株式数(連結)	(千株)	13,652	*13,651	*13,651	—	*13,651	—	*13,651	—
連結子会社数	(社)	1	1	1	—	1	—	1	—

*自己株式
:48株

*自己株式
:48株

*自己株式
:48株

*自己株式
:48株

. 連結損益計算書 参考資料

売上高の内訳	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	売上上位品目売上高	金額 (百万円)	売上構成比 (%)
医療用医薬品	25,747	(96.7)	上位 10 品目 計	5,305	(19.9)
一般用医薬品	3	(0.0)	上位 20 品目 計	8,265	(31.1)
その他	865	(3.3)	上位 50 品目 計	13,628	(51.2)
(内 輸出	131	(0.4)			
合 計	26,616	(100.0)			

薬効別販売実績	2005年3月期		2006年3月期		前期対比	
	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
循環器官用薬	6,333	(27.2)	6,805	(25.6)	471	(7.5)
消化器官用薬	3,458	(14.9)	3,754	(14.1)	296	(8.6)
その他の代謝性医薬品	1,938	(8.3)	2,813	(10.6)	875	(45.2)
抗生物質製剤	2,051	(8.8)	2,203	(8.3)	151	(7.4)
中枢神経系用薬	1,723	(7.4)	1,825	(6.9)	102	(6.0)
化学療法剤	1,280	(5.5)	1,621	(6.1)	341	(26.6)
血液・体液用薬	1,193	(5.1)	1,539	(5.7)	346	(29.0)
ビタミン剤	1,185	(5.1)	1,203	(4.5)	17	(1.5)
その他	4,112	(17.7)	4,848	(18.2)	735	(17.9)
合 計	23,277	(100.0)	26,616	(100.0)	3,339	(14.3)

販路別販売実績	2005年3月期		2006年3月期		前期対比	
	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
販売会社	15,694	(67.4)	16,512	(62.0)	818	(5.2)
卸	5,862	(25.2)	7,878	(29.6)	2,017	(34.4)
提携販売	1,009	(4.3)	1,171	(4.4)	162	(16.1)
直納	87	(0.4)	79	(0.3)	8	(9.5)
その他	623	(2.7)	974	(3.7)	350	(56.2)
合 計	23,277	(100.0)	26,616	(100.0)	3,339	(14.3)

従業員数	2005年3月期		2006年3月期		前期対比
	人数 (名)	構成比 (%)	人数 (名)	構成比 (%)	増減人数 (名)
生産	169	(30.7)	222	(35.4)	53
研究開発	90	(16.4)	93	(14.9)	3
管理・営業	291	(52.9)	311	(49.7)	20
(内 MR) コントラMR除く	232	(36.0)	248	(39.6)	16
合 計	550	(100.0)	626	(100.0)	76

人件費	2005年3月期		2006年3月期		前期対比	
	金額 (百万円)	対売上比率 (%)	金額 (百万円)	対売上比率 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
生産	1,731	(7.4)	1,999	(7.5)	268	(15.5)
研究・開発	840	(3.6)	826	(3.1)	14	(1.7)
管理・営業	2,861	(12.3)	3,103	(11.7)	241	(8.4)
合 計	5,433	(23.3)	5,928	(22.3)	495	(9.1)

試験研究費	2005年3月期		2006年3月期		2007年3月期通期 (予想)	
	金額 (百万円)	対売上比率 (%)	金額 (百万円)	対売上比率 (%)	金額 (百万円)	対売上比率 (%)
試験研究費	2,523	(10.8)	2,241	(8.4)	3,026	(9.6)
前期対比		(11.6)		(11.2)		(35.0)

広告宣伝費	2005年3月期		2006年3月期		2007年3月期通期 (予想)	
	金額 (百万円)	対売上比率 (%)	金額 (百万円)	対売上比率 (%)	金額 (百万円)	対売上比率 (%)
広告宣伝費	839	(3.6)	704	(2.6)	1,150	(3.6)
前期対比		(134.5)		(16.1)		(63.2)

減価償却費	2005年3月期		2006年3月期		2007年3月期通期 (予想)	
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)	
生産	1,042		1,211		1,579	
研究・開発	207		216		290	
管理・営業	78		209		263	
合 計	1,328		1,637		2,133	

設備投資額 (投資ベース)	2005年3月期		2006年3月期		2007年3月期通期 (予想)	
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)	
合 計	2,764		5,359		7,517	

・個別財務指標

(単位:百万円、未満切捨)

		2005年	2006年3月期			2007年3月期(予想)			
		3月期	中間期	通期	前期比(%)	中間期	前中間比(%)	通期	前期比(%)
< 損益計算書項目 >									
売上高	(百万円)	22,927	12,362	26,225	14.4	15,500	25.4	31,200	19.0
売上原価	(百万円)	12,917	6,631	13,903	7.6	7,983	20.4	16,224	16.7
売上総利益	(百万円)	10,010	5,731	12,322	23.1	7,518	31.2	14,976	21.5
販管費	(百万円)	8,256	4,169	8,781	6.4	5,648	35.5	10,746	22.4
営業利益	(百万円)	1,754	1,562	3,540	101.9	1,870	19.7	4,230	19.5
経常利益	(百万円)	1,818	1,484	3,336	83.5	1,770	19.2	3,980	19.3
当期(中間)純損益	(百万円)	311	413	2,354	—	1,060	156.5	2,265	3.8
1株当り当期(中間)純利益	(円)	24.99	30.25	169.06	—	77.64	156.5	165.91	1.9
< 貸借対照表項目 >									
総資産	(百万円)	39,387	39,659	47,924	21.7	—	—	—	—
株主資本	(百万円)	23,952	24,040	25,871	8.0	26,453	—	27,317	—
株主資本比率	(%)	60.8	60.6	54.0	6.8	—	—	—	—
1株当り株主資本	(円)	1,752.34	1,760.95	1,891.67	8.0	1,937.71	—	2,000.97	—
< その他 >									
売上高総利益率	(%)	43.7	46.3	47.0	3.3	48.5	2.2	48.0	1.1
販管費率	(%)	36.0	33.7	33.5	2.6	36.4	2.7	34.4	0.9
売上高営業利益率	(%)	7.7	12.6	13.5	5.9	12.1	0.5	13.6	0.1
売上高経常利益率	(%)	7.9	12.0	12.7	4.8	11.4	0.6	12.8	0.1
売上高純利益率	(%)	1.4	3.3	9.0	10.3	6.8	3.5	7.3	1.7
株主資本当期純利益率(ROE)	(%)	1.3	1.7	9.5	10.7	4.1	2.5	8.5	1.0
期中平均株式数	(千株)	13,645	*13,651	*13,651	—	*13,651	—	*13,651	—
期末発行済株式数	(千株)	13,652	*13,651	*13,651	—	*13,651	—	*13,651	—
1株当り年間(中間)配当金	(円)	40	(15)	50	25.0	(25)	—	50	—
年間(中間)配当金総額	(百万円)	546	(204)	682	25.0	(341)	66.7	682	—
配当性向	(%)	—	49.6	29.6	—	32.2	—	30.1	—

*自己株式
:48株

*自己株式
:48株

*自己株式
:48株

*自己株式
:48株

. 個別損益計算書 参考資料

薬効別販売実績	2005年3月期		2006年3月期		前期対比	
	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
循環器官用薬	6,192	(27.0)	6,648	(25.4)	456	(7.4)
消化器官用薬	3,423	(14.9)	3,754	(14.3)	331	(9.7)
その他の代謝性医薬品	1,938	(8.5)	2,730	(10.4)	792	(40.9)
抗生物質製剤	2,051	(8.9)	2,203	(8.4)	152	(7.4)
中枢神経系用薬	1,672	(7.3)	1,778	(6.8)	106	(6.3)
化学療法剤	1,276	(5.6)	1,617	(6.2)	341	(26.7)
血液・体液用薬	1,186	(5.2)	1,532	(5.8)	346	(29.2)
ビタミン剤	1,185	(5.2)	1,203	(4.6)	18	(1.5)
その他	4,000	(17.4)	4,756	(18.1)	756	(18.9)
合 計	22,927	(100.0)	26,225	(100.0)	3,298	(14.4)

販路別販売実績	2005年3月期		2006年3月期		前期対比	
	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	金額 (百万円)	売上構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
販売会社	15,694	(68.5)	16,512	(63.0)	818	(5.2)
卸	5,862	(25.6)	7,879	(30.0)	2,016	(34.4)
提携販売	421	(1.8)	512	(2.0)	90	(21.4)
直納	87	(0.4)	79	(0.3)	8	(9.5)
その他	861	(3.7)	1,243	(4.7)	381	(44.2)
合 計	22,927	(100.0)	26,225	(100.0)	3,297	(14.4)

従業員数	2005年3月期		2006年3月期		前期対比	
	(名)	構成比(%)	(名)	構成比(%)	増減人数	(名)
生産	131	(26.5)	182	(31.5)	51	
研究・開発	80	(16.2)	92	(15.9)	12	
管理・営業	284	(57.4)	304	(52.6)	20	
(内 MR) コントラMR除く	232	(46.9)	248	(42.9)	16	
合 計	495	(100.0)	578	(100.0)	83	

人件費	2005年3月期		2006年3月期		前期対比	
	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)	増減額 (百万円)	増減率(%)
生産	1,362	(5.9)	1,615	(6.2)	252	(18.5)
研究・開発	759	(3.3)	813	(3.1)	53	(7.0)
一般・管理	2,783	(12.1)	3,001	(11.4)	218	(7.8)
合 計	4,906	(21.4)	5,429	(20.7)	523	(10.7)

試験研究費	2005年3月期		2006年3月期		2007年3月期通期(予想)	
	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)
試験研究費	1,900	(8.3)	2,139	(8.2)	2,978	(9.5)
前期対比		(0.3)		(12.6)		(39.2)

広告宣伝費	2005年3月期		2006年3月期		2007年3月期通期(予想)	
	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)	金額 (百万円)	対売上比率(%)
広告宣伝費	839	(3.7)	704	(2.7)	1,150	(3.7)
前期対比		(134.5)		(16.1)		(63.2)

減価償却費	2005年3月期		2006年3月期		2007年3月期通期(予想)	
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)	
生産	790		965		1,289	
研究・開発	205		216		290	
管理・営業	77		208		263	
合 計	1,073		1,390		1,842	

設備投資額 (投資ベース)	2005年3月期		2006年3月期		2007年3月期通期(予想)	
	金額 (百万円)		金額 (百万円)		金額 (百万円)	
合 計	2,625		5,142		7,031	